附件3
2024年钦州及防城港方向浅海海域船舶租赁服务合同

合同编号：HYZCGHT2024009-FW

甲方（租用方）： 广西壮族自治区海洋环境监测中心站

乙方（供船方）：

根据国家法律、法规规定的有关规定，本着互利互惠的原则，双方经友好协商一致，就广西壮族自治区海洋环境监测中心站2024年钦州及防城港方向浅海海域船舶租赁服务项目达成如下协议：

服务内容及服务期限

（一）服务内容。甲方委托乙方在茅尾海、三娘湾、廉州湾、防城港东湾、防城港西湾、珍珠湾和北仑河口等广西近岸海域开展环境监测采样调查、中华白海豚种群动态监测、自动站海水比对等工作时提供船舶租赁服务。乙方在服务期限内为甲方提供不定期的用船服务。

（二）服务费支付方式。用船结束，乙方向甲方提供租船发票。按照有关程序，甲方履行报销手续后15个工作日内通过转账方式向乙方支付租船服务费用。

船舶租赁费包含燃油动力费、水手劳务费、船舶停靠费、上下船摆渡费等费用，即甲方仅按约定支付租赁船舶的费用，不负责其它任何费用、事务、责任，甲方不承担发生事故风险产生的任何费用。

（三）服务保障。甲方应在用船2日前（如是突发海上环境污染事故的应急监测任务，甲方提前2小时通知乙方），将租船要求、监测调查日程、监测工具器材需求等通知乙方负责人。乙方需积极响应，为甲方及时提供用船服务。

船舶租赁需求及费用标准一览表

	序号
	用船海域
	任务名称
	监测项目
	用船时间及费用标准
	船的类型及规格要求
	其他要求
	备注

	1

	钦州茅尾海及附近海域
	2024年环境监测采样调查（钦州茅尾海海域）
	表层水质、沉积物（夏季）常规监测
	作业时间：白天单次作业时间约2～3（夏季3～4）小时。

报价少于等于2000元/航次，全年监测预计2期，每期2航次。

	快艇、渔船等能够满足用船需求的船。

船的规格：船长大于7米，主机总功率大于80千瓦。

	有船舱用于存放监测仪器、工具以及作业间隙的人员休息。

	包含燃油动力费、水手劳务费、船舶停靠费、上下船摆渡费 等费用在内。

	2
	三娘湾-廉州湾海域
	2024年三娘湾-廉州湾海域中华白海豚种群动态监测
	中华白海豚种群跟踪监测，拍摄照片、视频等
	作业时间：白天作业时间约6-8小时。

费用标准：报价少于等于4000元/天，每期3天，全年预计5期。

	3
	茅尾海-三娘湾海域
	2024年自动站比对暨重点海湾专项监测（茅尾海-三娘湾方向）
	现场五参数、叶绿素、营养盐、油类监测等
	作业时间：白天作业时间约3～4小时，

报价少于等于3200元/航次，全年监测预计6期，每期1航次。

	4
	钦州海域
	钦州海域临时和应急监测任务
	应急监测等计划监测外任务
	/

	5
	防城港东湾-西湾海域
	2024年自动站比对暨重点海湾专项监测（防城港东西湾方向）船舶租赁
	现场五参数、叶绿素、营养盐、油类监测等
	作业时间：白天作业时间约2～3小时，

报价少于等于2200元/航次，全年监测预计6期，每期1航次。

	1.快艇、渔船等能够满足用船需求的船。

2.船的规格：船长大于7米，主机总功率大于40千瓦。

	有船舱用于存放监测仪器、工具以及作业间隙的人员休息。

	包含燃油动力费、水手劳务费、船舶停靠费、上下船摆渡费 等费用在内。

	6
	防城港北仑河口-珍珠湾海域
	2024年自动站比对暨重点海湾专项监测（防城港金滩方向）船舶租赁
	现场五参数、叶绿素、营养盐、油类监测等
	作业时间：白天作业时间约1～2小时，

报价少于等于1100元/航次，全年监测预计6期，每期1航次。

	1.快艇、渔船等能够满足用船需求的船。

2.船的规格：船长大于5米，主机总功率大于12千瓦。

	7
	防城港市海域
	防城港市海域临时和应急监测任务
	现场五参数、叶绿素、营养盐、油类以及沉积物监测等
	作业时间：白天作业时间约3～4小时，

报价少于等于3000元/航次，全年监测预计2期，每期1航次。

三、双方权责

（一）甲方权责。

甲方不承担用船期间内船舶所发生的交通事故或其它事故的一切责任，包括但不限于有关部门的罚款、第三者责任等等。原则上甲方当月用船后，在下个月20日前，将用船服务报酬及时付清月结款。甲方不得要求乙方船长违反交通法规，不得直接操作船舶。

（二）乙方权责。

乙方必须确保所提供的船舶状况良好、船内设备和相关证件、保险齐全、船内整洁卫生，具有防侧滑性好。乙方承担船舶故障或交通事故引起的相关责任及费用，各项船险在有效期内。用船期间，乙方在接到关于船舶故障或交通事故的通知后尽快到达现场处理，处理时间超过6小时的，应及时更换能够满足甲方用船需求的船舶，保证甲方工作的正常运转。

乙方提供的船长须具备良好驾驶技术和职业道德，具有处理重大事故的经验或者经过相关培训。船长服务期间，身体健康，不得饮酒和疲劳驾驶。
乙方提供的船长需持有有效期内的符合所驾船舶的驾驶证（防城港金滩方向除外），防城港金滩方向需提供相关安全保障条件；乙方提供的船长需对甲方工作情况及地点熟悉，从事5年（含）以上驾驶船舶工作，经验丰富并且不得进行拍照、录音、记录、讨论、传播。

乙方提供有效的营业执照副本复印件、法定代表人身份证复印件、投入本项目的船舶、船长等信息及承诺等相关材料给甲方备案核查。

乙方提供用船服务期间，须保证甲方乘船人员安全，否则，乙方给予赔偿。

四、其它

本协议一式四份，具有同等法律效力。甲方三份，乙方一份。本协议经甲乙双方签字并加盖公章起生效，至2024年12月31日终止。本协议期限届满后，如甲方仍需要用船服务的，乙方在同行条件下有优先权。

本协议未尽事宜，遵照国家法律法规规定执行。

甲方有到周边海域用船需求，参照本协议执行。

甲方：   广西壮族自治区             乙方：
海洋环境监测中心站
负责人或代理人：                    负责人或代理人：

电话：                              电  话：

银行账号：                          银行账号：
日期：      年     月     日       日期：      年     月     日